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Abstrakt

Huntingtonova choroba (HD) je neurodegeneratívne autozomálne dominantné dedičné

ochorenie s nástupom prejavov až v dospelosti. Ochorenie je spôsobené expanziou CAG

repetícií v géne pre proteín huntingtin, ktorý je exprimovaný vo väčšine tkanív. HD je

charakteristická predovšetkým odumieraním buniek bazálnych ganglií a mozgovej kôry, ale

poškodenie huntingtinu má závažný dopad aj na periférne tkanivá. Boli zistené závažné

srdečné dysfunkcie, strata váhy, narušenie energetického metabolizmu, pozmenená glukózová

homeostáza, atrofia svalstva a veľa ďalších. Mechanizmy týchto zmien nie sú stále dostatočne

popísané a ani neexistuje adekvátna liečba.
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Abstract

Huntington´s disease (HD) is an autosomal dominant inherited disorder with manifest

of symptoms around the age of 40. This disorder is caused by an expansion of CAG repeats in

huntingtin gene, Huntingtin (Htt) is a protein expressed in almost all tissues. HD is mainly

characterized by neurodegeneration in the basal ganglia and cerebral cortex, but mutation in

huntingtin have also serious influence on peripheral tissues. Many studies show serious heart

dysfunction, weight loss, altered glucose homeostasis, impairment of energetic metabolism

and muscular atrophy in HD patients and animal models. Till now, mechanism of these

changes has not been sufficiently described and there is nor an adequate treatment yet.
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Zoznam použitých skratiek

Akt proteín kináza B

AMPK AMP-aktivovaná proteínová kináza (z angl. AMP-activated protein

kinase)

ANS autonómny nervový systém

ATP adenozíntrifosfát (z angl. adenosine triphosphate)

BDNF mozgový neurotrofný faktor (z angl. brain-derived neurotropic factor)

BMI index telesnej hmotnosti (z angl. body mass index)

CAG cytosin-adenin-guanin

cAMP cyklický adenozínmonofosfát (z angl. cyclic adenosine monophosphate)

CNS centrálny nervový systém

COX cytochrom oxidáza (z angl. cytochrome oxidase)

CSF mozgovomiechový mok (z angl. cerebrospinal fluid)

ES endokrinný systém

FADD z angl. Fas-associated death domain

FasL Fas ligand

HD Huntingtonova choroba (z angl. Huntington´s disease)

HEAT z angl. huntingtin, elongation factor 3 (EF3), protein phosphatase 2A

(PP2A), and the yeast kinase TOR1

HR srdcový rytmus (z angl. heart rate)

Htt huntingtin

mRNA informačná RNA (z angl. messenger RNA)

mTOR z angl. mammalian target of rapamycin

NAD/NADH nikotinamidadenindinukleotid – oxidovaná / redukovaná forma

PCr fosfokreatín

http://en.wikipedia.org/wiki/Huntingtin
http://en.wikipedia.org/wiki/Protein_phosphatase_2
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PGC-1 z angl. peroxisome-proliferator activated receptor γ co-activator 1

Pi pyrofosfát

Poly(Q) polyglutamínový reťazec

PPAR z angl. peroxisome proliferator-activated receptor

RXR z angl. retinoid X receptor

SDH sukcinát dehydrogenáza

WT z angl. wild-type
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Úvod

Huntingtonova choroba (HD) je závažné neurodegeneratívne autozomálne dominantné

dedičné ochorenie, spôsobené expanziou CAG repetícií v géne pre huntingtin (Htt) na 4.

chromozóme (Gusella et al. 1993).

Choroba sa začína prejavovať až v dospelom štádiu okolo 40. roku života. HD je

charakteristická rozsiahlou degeneráciou buniek centrálnej nervovej sústavy (CNS),

predovšetkým časti nazývanej striatum (Zuccato, Valenza, and Cattaneo 2010).

Mutovaný huntingtin má veľký dopad aj na orgány periférneho systému. Známe sú

vážne poškodenia kardiovaskulárneho systému, ktoré sa uvádzajú ako jedny z najčastejších

príčin úmrtia HD pacientov (Srensen and Fenger 1992). Ďalej sú pozorované vážne

dysfunkcie kostrového svalu, ako napríklad svalová atrofia (Ribchester et al. 2004), či

poškodenia energetického metabolizmu (Turner, Cooper, and Schapira 2007). Dochádza

k výraznému úbytku na váhe (Hamilton et al. 2004), k zmenám glukózovej homeostázy,

zmenenému vylučovaniu hormónov tukového tkaniva (Wang et al. 2014), poškodeniam

semenníkov (Raamsdonk et al. 2007) a rôznym dysfunkciám krviniek (Sassone et al. 2009).

Táto práca je literárna rešerše doposiaľ získaných poznatkov o vplyve mutovaného Htt

na periférne tkanivá u pacientov trpiacich HD aj u experimentálnych modeloch.

Predovšetkým sa zameriavam na poškodenia kardiovaskulárneho systému, kostrového svalu

a endokrinného systému.
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1. Úvod do problematiky Huntingtonovej choroby

1.1 História

Prvé záznamy o chorobe sú z roku 1374, kedy bola známa ako „tanečná mánia“.

Mimovoľné pohyby, ktoré chorobu sprevádzajú, neskôr pomenoval Paracelzus pod termínom

chorea. Prvý presný popis HD bol daný až v roku 1872 doktorom Georgom Huntingtonom

v spise „On chorea“ (Zuccato, Valenza, and Cattaneo 2010).

Najväčšiu štúdiu rodín trpiacich HD vytvoril v 20. rokoch 19. storočia Charles B.

Davenport, čím podal presvedčivé dôkazy o autozomálne dominantnom spôsobe prenosu tejto

choroby. V 50. rokoch 20. storočia bola doktorom A. Negrettom diagnostikovaná HD

u početnej skupiny ľudí žijúcich pri jazere Maracaibo vo Venezuele. O dvadsať rokov neskôr,

vďaka tejto komunite, objavila N. Wexierova gén, zodpovedný za HD (Zuccato, Valenza, and

Cattaneo 2010).

1.2 Charakteristika Huntingtonovej choroby

Huntingtonová choroba je neliečiteľné, neurodegeneratívne ochorenie, spôsobené

mutáciou v géne pre huntingtin. Prevalencia tohto ochorenia je 4-10 prípadov na 100 000 ľudí

v populácii západoeurópskeho pôvodu (Zuccato, Valenza, and Cattaneo 2010).

K mutácii dochádza zmnožením úseku troch po sebe idúcich nukleotidov cytozínu,

adenozínu a guanínu (CAG). Tento trinukleotid je kodón pre aminokyselinu glutamín (Q)

(Gusella et al. 1993). U zdravých jedincov nachádzame 6-35 opakovaní tripletu CAG.

U jedincov s počtom opakovaní 36-39 sa síce ochorenie nemusí prejaviť počas celého života,

ale postihnutú alelu môžu preniesť na potomka. Pokiaľ je repetícií viac ako 40, choroba sa

prejaví naplno (Rubinsztein et al. 1996) . Medzi dĺžkou poly(Q) reťazca a nástupom choroby

bola zistená korelácia – čím je dlhší polyglutamínový reťazec, tým skôr dochádza k nástupu

prvých príznakov (Zuccato, Valenza, and Cattaneo 2010). Preto rozlišujeme niekoľko foriem

HD. Najčastejšia je forma klasická, kedy sa prvé príznaky dostavia v rozmedzí 35-50 rokov.

Veľmi vzácne sa vyskytuje forma juvenilná, u ktorej sa prvé príznaky prejavia približne vo

veku 20 rokov. U formy s neskorším začiatkom dochádza k nástupu príznakov okolo 60. roku

života (Roos 2010).
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Ako bolo spomenuté vyššie, HD patrí medzi dedičné ochorenia, a teda mutovaná alela

býva najčastejšie zdedená po rodičoch, avšak zriedkavo môže vznikať de novo. K vzniku

mutácie de novo dochádza takmer vždy u mužov, a to z dôvodu, že je väčšie riziko expanzie

CAG tripletu počas spermatogenézy ako počas oogenézy (Pearson 2003).

1.2.1 Štruktúra a funkcie huntingtinu

Huntingtin (Htt) je proteín približnej molekulovej hmotnosti 348 kDa, s dĺžkou asi

3 144 aminokyselín, ktorá závisí na počte CAG opakovaní. Je kódovaný génom IT15, ktorý sa

nachádza na krátkom ramienku 4. chromozómu v oblasti 16.3 (Gusella et al. 1993).

Čo sa týka štruktúry, Htt obsahuje niekoľko oblastí (obr.1) (Cattaneo, Zuccato, and

Tartari 2005). Prvých 17 aminokyselín v N-terminálnej časti interaguje s proteínmi jadrového

póru (Cornett et al. 2005). Potom nasleduje poly(Q) trakt s variabilnou dĺžkou, čo je úsek


[…]


hladinu leptínu v plazme (Popovic et al., 2004). Znížená hladina leptínu bola taktiež

preukázaná u myších HD modelov, a to konkrétne na R6/2 myšiach a CAG140 knock-in

myšiach (Phan et al., 2009). V nedávnej štúdií dokonca zistili, že produkcia leptínu je zvýšená

s vyšším počtom CAG opakovaní. Preto u HD pacientov, ktorí majú vyšší počet CAG

opakovaní, táto zvýšená produkcia leptínu môže viesť k zníženiu apetítu a hypermetabolizmu

a tak prispievať k väčšiemu úbytku váhy u týchto pacientov (Graaf et al., 2010). Zaujímavým

zistením je aj to, že bežne sa hladina cirkulujúceho leptínu aj génová expresia leptínu zvyšuje

s vyšším obsahom telesného tuku BMI (body mass index), čo ale nebolo u HD pacientov

pozorované (Graaf et al. 2010). Chýbanie tejto pozitívnej korelácie medzi hladinou leptínu

a BMI bolo potvrdené aj v najnovšej štúdii, a to ako u pacientov v klinickej aj preklinickej

fáze Huntiktonovej choroby (Wang et al., 2014).

Ghrelin

Ghrelin je peptidový hormón produkovaný bunkami žalúdku, ktorý zvyšuje chuť

k jedlu, proto je tiež nazývaný hormón hladu. Oproti leptínu má opačný efekt na špecifickú

populáciu hypotalamických neurónov, ktoré hrajú úlohu v regulácii energetického príjmu

a výdaja. V prípade ghrelínu bola zistená zvýšená hladina v plazme HD pacientov oproti

kontrolnej skupine, no rovnako ako u leptínu neboli zaznamenané zmeny koncentrácie

ghrelínu v CSF (Popovic et al. 2004). V najnovšej štúdii bolo preukázané zvýšenie hladiny

ghrelínu aj u pre-manifest pacientov (Wang et al. 2014).
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Adiponektín

Adiponektín je hormón, ktorý je tiež produkovaný bunkami tukového tkaniva –

adipocytmi. Ovplyvňuje metabolizmus sacharidov a lipidov a zvyšuje citlivosť tkanív

k inzulínu. Hladina tohto hormónu bola preukázateľne znížená u R6/2 myší aj u CAG140

knock-in myší (Phan et al., 2009), no v novej štúdii z roku 2014 pozorované zmeny hladiny

adiponektínu v porovnaní s kontrolami neboli. Ale rovnako ako u leptínu tak aj v prípade

adiponektínu u HD pacientov nebola nájdená korelácia medzi adiponektínom a BMI, ktorá by

za normálnych okolností mala byť negatívna (Wang et al. 2014).

Zmeny v génovej expresii v tukovom tkanive

Phan a spolupracovníci odhalili zmeny génovej expressie v tukovom tkanive u R6/2

myší a u CAG140 knock-in myší, kde sa zamerali na kľúčové adipogénne transkripčné

faktory- PPARϒ, gény zásobných proteínov a gény charakteristické pre maturáciu adipocytov.

Vo všetkých prípadoch došlo k zníženiu génovej expresie (Graf 5) (Phan et al. 2009).

V rovnakej štúdií zistili pokles expresie PGC-1α a PGC-1β proteínu v tukovom tkanive

R6/2 myší a to hlavne v pokročilejšom štádiu choroby (Phan et al., 2009). PGC-1 hrá kľúčovú

úlohu v transkripčnej aktivite génov v tukovom tkanive, ale aj v srdci a kostrovom svale (Lin

et al.). PGC-1 je ko-aktivátor transkripčného faktoru PPAR ϒ (obr.9).

Taktiež objavili, že mutovaný Htt interferuje práve s PGC-1 v kultúre adipocytov, čo

udávajú ako jednu z možných dôvodov chybnej génovej expresie (Phan et al., 2009).

Obr.9 Zjednodušené schéma interakcie PGC-1 a PPARϒ

v hnedom tukovom tkanive: expresia viacerých génov pre

proteíny tukového tkaniva je indukovaná transkripčným

faktorom PPARϒ a tento TF nasadá na špecifickú sekvenciu

v dimére s receptorom RXR, potom receptor v tomto

heterodimére reaguje s koaktivátorom PGC-1 a následná

transkripcia je pustená až po väzbe ligandu.
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Graf 5
Znázornenie hodnôt mRNA pre

jednotlivé proteíny, ktoré

sledovala skupina Phan a ďalši

u R6/2 myší(A) a u CAG140

knock-in myši (B) (prevzaté z

Phan et al., 2009).
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Záver

Množstvo štúdií naznačilo, že mutovaný Htt má škodlivý efekt nie len na CNS, ktorý

je hlavným objektom skúmania, ale aj na periférne tkanivá. Jedny z najviac poškodených sú

kardiovaskulárny systém, kostrový sval a tukové tkanivo. Aj napriek rozsiahlym štúdiám nie

sú stále známe presné mechanizmy, akými mutovaný Htt poškodzuje tkanivá.

Hoci ešte stále neexistuje adekvátna liečba pre HD pacientov, vďaka skúmaniu vplyvu

mutovaného Htt na periférne tkanivo je aspoň možnosť čiastočnej liečby jednotlivých

poškodení a tým skvalitnenie ich života.

Prínosom týchto štúdií je aj fakt, že niektoré poškodenia periférneho tkaniva sú

pozorovateľné ešte v predklinickom štádiu HD pacientov, a tak môžu slúžiť ako markery na

diagnostikovanie choroby.

Experimentálne zvieratá, ktoré boli doposiaľ k výskumu používané, boli

predovšetkým myši. Preto by bolo dobré podobné štúdie realizovať aj na experimentálnom

modeli transgenného miniatúrneho prasaťa s Huntingtonovou chorobou, ktoré je vo viacerých

aspektoch bližšie človeku, než modely hlodavcov.
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