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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

MUDr. Ondřej Fiala

Datum:

3. 9. 2014

Autor:

Dominika Vachútová

Název práce:

Patogenéza Huntingtonovej choroby v periférnych tkanivách

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je literární rešerše zaměřená na projevy Huntingtonovy nemoci v periferních

tkáních pacientů a experimentálních zvířat.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna dle požadavků kladených na bakalářskou práci (abstrakt - seznam

použitých zkratek - obsah - úvod - vlastní literární rešerše - závěr - reference).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní literární zdroje v dostatečném rozsahu. Literatura je v práci

citována správně jak po stránce formální, tak obsahové.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Autorka dodržela všechny formální podmínky

bakalářské práce (délka textu, počet znaků v abstraktu atd.). Jedinou malou nepřesností je
uvedení pouze čtyř klíčových slov namísto předepsaných 5 - 10. Práce obsahuje 9 obrázků, 5

grafů a 61 citací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce představuje ucelený přehled relevantních literárních údajů o projevech Huntingtonovy

nemoci v periferních tkáních. Autorka prokázala schopnost pracovat se zahraniční vědeckou

literaturou, vyhledávat a třídit informace, formálně správně zpracovat literární rešerši.

Předložený text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Drobným nedostatkem je

absence detailnější diskuze, která by kriticky hodnotila výsledky prezentovaných studií, limity

zvířecích modelů, možné budoucí výzkumné přístupy apod.
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Otázky a připomínky oponenta:

I. připomínky:

1) V úvodu práce je přehledně pojednáno o struktuře a funkci huntingtinu. Bylo by vhodné

doplnit rovněž odstavec o molekulární patogenezi a mechanismech tkáňového poškození,

které mutovaný huntingtin vyvolává (např. agregace a tvorba inklusí, interakce s kaspázami,

indukce apoptózy apod.).

2)Při popisu klinických projevů Huntingtonovy nemoci jsou v textu jisté nepřesnosti.

Autorka ne zcela přesně definuje základní příznak onemocnění - choreu. Nelze užít spojení

„chorea s charakteristickými mimovoľnými pohybmi“ (str. 12, řádek 17), neboť chorea je

sama o sobě mimovolní dyskineze, definovaná jako krátký, rychlý a nepravidelný pohyb,

obvykle kroutivého rázu. Rovněž výrok „a môže sa rozvíjať demencia“ (str. 12, řádek 16)

neodráží příliš věrně klinickou realitu, ve které mají projevy demence dříve či později

prakticky všichni nemocní.

II. otázky:

1) Autorka v závěru zmiňuje prasečí model Huntingtonovy nemoci. Jsou u tohoto modelu

rovněž pozorovány známky poškození periferních tkání? Liší se v něčem tyto změny oproti

ostatním animálním modelům a projevům u pacientů?

2) S jakými dalšími zvířecími modely (kromě myší) se autorka při studiu problematiky

setkala?

3) Existují kromě animálních modelů jiné přístupy, které lze využít při studiu manifestace

Huntingtonovy nemoci v periferních tkáních? Jaké jsou jejich přednosti a nedostatky?

4) V závěru práce autorka poukazuje na skutečnost, že tkáňové změny v preklinickém

stádiu Huntingtonovy nemoci by bylo možné využít v časné diagnostice. Které tkáňové změny

z hlediska preklinické diagnostiky považuje autorka za nejsignifikantnější a jaké diagnostické

metody by volila?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium